§. 67.

Oeconomia gratiae dividitur in V. & N. T.

Oeconomia gratia ceu verum testamentum dispescitur in vetus & novum testamentum. In hoc physice & realiter mors redemptoris ceu testatoris est subsecuta, in illo non; verum tamen in eodem ut jam facta considerabatur, adeoque, quæ-

quæcunque per mortem physicam præstítit & acquisivit generi humano redemptor bona & beneficia; eadem jam in veteri testamento aderant, hominibusque vere in illum credentibus juxta sacrificia (§. 13.) imputabantur (§. 1.) moraliter scilicet & intuitu valoris. Adeoque hoc respectu utrumque testamen-
tum unum est idemque. (§. cit.)

§. 68.

Initium Novi Testamenti.

Oeconomia gratiæ ceu veri testamenti initium est ponen-
dum in mortis momentum ceu testatoris; (§. 66.) cum vero hoc
testamentum est vel verus vel novum; (§. 67.) sequitur, ut
utriusque testamenti primordia in idem mortis momentum
sint collocanda. Sed in novo testamento redemptor physice
mortuus est, in veteri non; appetat itaque, *initium Novi Testa-
menti esse ponendum in momentum mortis physice redemptoris.* Atque:
*momentum mortis redemptoris physice esse initium N. T. est illud argu-
mentum, quod celeberrimus & acutissimus Philosophus &
Theologus M. Jacob Carpovius jam pridem promisit ventilan-
dum in Theol. Dogm. T. II. §. 626. Schol. II. num. 5. his verbis: nota-
mus, finem veteris & initium novi testamenti in momentum mortis Chri-
sti (quod alio loco sumus demonstratur) collocandum esse, &c.*

§. 69.

Initium Veteris Testamenti.

Totum de redēctione generis hominum dogma, adeo-
que & redemptoris mors per sacrificia in veteri testamento re-
præsentabatur & præfigurabatur (§. 13.) præsertim cruenta.
Cum vero inter repræsentationem hujus mortis per sacrificia
& mortem ipsam a redemptore sustinendam ratione valoris

nullum est discrimen (§. 67. & 1.) & utriusque testamenti tam novi quam veteris initium in momentum redemptoris est ponendum ; (§. 68.) sequitur , ut initium veteris testamenti repetamus ab eo temporis momento , quo cœptum est , mortem redemptoris physicam ceu jam factam considerare , eamque repræsentare & præfigurare per sacrificia , & violentam mortem & mactationem brutorum sacrificialium secundum ordinem a Deo præscriptum , consequenter ab eo tempore , quo primum sacrificium est oblatum Deo .

Schol. Hoc quidem contra Coccejanos est notandum , qui initium veteris testamenti in tempora reponunt Mosaica , atque adeo conceptum veteris testamenti solito angustiorem faciunt , non considerantes ; sufficere ad vetus testamentum definiendum : in eodem satisfactionem pro genere humano physice a redemptore non esse præstitam cf. Dom. Winckleri diss. cit. §. III. pag. 11.

S. 70.

Continuatio.

Brutum illud , ex cuius pelle primis parentibus vestes sunt adaptatae , primum fuit sacrificiale ab Adamo Deo oblatum ; (§. 58.) cum vero in momentum temporis , quo cœptum est Deo primum offerre sacrificium , initium est ponendum veteris testamenti ; (§. 69.) dubium non est , quin , cum mox post promissionem prot-evangelii brutum istud sacrificavit Adamus Deo , & eo tempore incepérunt vetus testamentum .

Schol. Si initium veteris testamenti in tempus primi sacrificii Deo oblati collocamus ; non ab eodem promissionem redemptoris excludere volumus cf. Witsius in Oeconom. fæd. Dei L. III. cap. III. §. V. Sacrificium enim illud primum vera fide in redemptorem Deo oblatum ab Adamo (per antec. fine pro-

DIVINO NUMINI OBLATO.

67

promissione illa fieri non potuit, atque adeo initium veteris testamenti non ex actu quodam partiali sed totali partiales continentem determinari debet.

§. 71.

Vetus Testamentum in Paradiso habuit initium.

Primum sacrificium, quod Adamus pro se & uxore sua Deo obtulit, in Paradiso est factum. (§. 59.) Sed cum hoc sacrificio incepit Vetus Testamentum; (§. 70.) non potest itaque non sequi: *vetus testamentum initium adhuc habuisse in Paradiso.*

§. 72.

Non sine effusione sanguinis.

Primum Adami sacrificium sine effusione sanguinis non est factum & Deo oblatum; (§. 60.) cum vero in tempus primi sacrificii initium veteris testamenti est positum; (§. 70.) palam est: *vetus testamentum sine αιματηχυσιᾳ non habuisse initium.*

§. 73.

Continuatio.

Initium habere sive dedicari hoc loco pari passu mihi ambulat. Cum itaque *vetus testamentum sine αιματηχυσιᾳ initium non habuit*; (§. 72.) *sine eadem quoque non est dedicatum.*

§. 74.

Continuatio.

Cum *verius* testamentum ratione ordinis & temporis primum est testamentum; illud autem sine effusione sanguinis non est dedicatum, (§. 73.) sequitur, ut *primum testamentum absque αιματηχυσιᾳ non sit dedicatum.*

Schol. Si Paulus in epistola ad Hebreos cap IX, 8. dicit: Θεον δέ οὐ περ την χωρὶς αἵματος ἵγενεν δικαιοσύνην; observandum o-

minino putamus: verbum ἐγνωμόνεται quidem per initium habere efferri posse; verum cum hic Paulus non de prima veteris testamenti constitutione, sed potius de restauratione & renovatione ejusdem per Mosen facta loquitur; apparet, verbum ἐγνωμόνεται quoque in hoc loco renovationem indicare veteris testamenti. cf. Sebatt. Schmidt in Comment. ep. ad Hebr. ad b. l. nisi verbum ἐγνωμόνεται per initium habere explicatum, de continuatione, restauratione, & confirmatione illa solenni intelligamus, quemadmodum Gen. IV, 26. verba: אֵין חִילָל לְקַרְאָ בְּשָׁמָן יהוָה intelligenda, de insigni quadam ministerii ac cultus divini instaurazione, quia indubie primi parentes antea invocaverant & prædicaverant nomen Domini cf. Sal. Glash. Ph. Sac. L. III. Tr. III. can. IV. p. m. 759. seq. (cf. §. 5.) Interim tamen ex hoc dicto Paulino vetus testamentum τὴν διαθήκην περιττην appellari perspicere possumus.

§. 75.

Conclusio.

Quoniam sacrificiorum oblatio & cultus Dei externus absque omni rituum & ceremoniarum apparatu peragi nequit; Adamus autem primum Deo obrulit sacrificium primusque fuit, qui Deum externe coluit; sequiter, ut quibusdam ritibus & formulis sacrificium illud primum sit factum; non autem iisdem, quibus sacrificia in hierarchia Israelitica, de quibus cf. Outram. L. I. c. XV. p. m. 157. sunt peracta, quod quidem ex opportunitate loci, & temporis, aliisque rebus circumstantibus facile perspecti potest. Cum itaque, quæ addi possent, non invenimus, promissis stetisse confidentes huic dissertationi imponimus finem.

S. D. G.

a. 2219 :